
Informazione

Regolamentata n.

0931-31-2021

Data/Ora Ricezione

10 Settembre 2021

12:18:47

MTA - Star

Societa' : B&C SPEAKERS

Identificativo

Informazione

Regolamentata

: 151696

Nome utilizzatore : BCSPEAKERSN02 - Spapperi

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 10 Settembre 2021 12:18:47

Data/Ora Inizio

Diffusione presunta

: 10 Settembre 2021 12:18:48

Oggetto : B&C Speakers- Comunicato Resoconto

Intermedio di Gestione Giugno 2021

Testo del comunicato

Vedi allegato.



 

Pagina 1 di 8 
 

 
COMUNICATO STAMPA 

 
B&C Speakers S.p.A.: 

 
Il Consiglio di Amministrazione approva il Resoconto Intermedio di 

Gestione al 30 giugno 2021 
 

 Ricavi consolidati pari a 19,58 milioni di Euro (in aumento del 15,6% rispetto ai 
16,94 milioni di Euro del primo semestre del 2020); 

 EBITDA consolidato pari a 3,55 milioni di Euro (in aumento del 23,3% rispetto ai 
2,88 milioni di Euro del primo semestre del 2020); 

 Utile complessivo di Gruppo pari a 2,10 milioni di Euro (in considerevole aumento 
rispetto a 0,88 milioni di Euro del primo semestre del 2020); 

 Posizione finanziaria netta di Gruppo pari a 1,5 milioni di Euro (risultò positiva e 
pari a 0,6 milioni di Euro a fine dell’esercizio 2020 mentre al termine del primo 
semestre 2020 risultò negativa e pari a 3,6 milioni di Euro); 

 
Bagno a Ripoli (Fi), 10 settembre 2021 – Il Consiglio di Amministrazione di B&C Speakers S.p.A., uno 
dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, 
distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale, ha approvato 
il Resoconto Intermedio di Gestione di Gruppo relativo ai primi sei mesi del 2021 redatto secondo i 
principi contabili internazionali IFRS.  
 
L’amministratore delegato Lorenzo Coppini ha commentato: il primo semestre del 2021 si è 
caratterizzato per un progressivo e significativo recupero della domanda, come dimostrato 
dal valore del portafoglio ordini che ha superato, recentemente, i 20 milioni di Euro. Questa 
importante ripartenza ci fa credere che presto si possa tornare ai livelli pre-covid nonostante 
la difficoltà di approvvigionamento dei semilavorati e componenti causata dalla crisi dei 
trasporti internazionali e dalla tensione sulle materie prime.  
   
Ricavi 
Il mercato di riferimento del Gruppo ha mostrato significativi segnali di ripresa nel corso del 
primo semestre del 2021 quando il fatturato è risultato pari a Euro 19,6 milioni, in crescita 
del 15,5% rispetto al primo semestre del 2020 (risultò pari ad Euro 16,94 milioni al termine 
del primo semestre 2020).  
A conferma del trend di ripresa si evidenzia che la raccolta di nuovi ordini nel corso del 
semestre è stata oltremodo rilevante ed ha fatto crescere il portafoglio ordini 
(relativamente alla Capogruppo) fino al livello record di Euro 14,4 milioni al 30 giugno 2021 
(risultava pari ad Euro 3,6 milioni al 31 dicembre 2020). 
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L’aumento del fatturato del Gruppo, rispetto ai primi sei mesi del 2020, si è concentrato 
principalmente sul mercato asiatico, il primo ad essere ripartito, che ha mostrato un 
incremento di Euro 2,8 milioni (pari al +113%) rispetto al I semestre del 2020. 
Da segnalare anche il dato relativo al fatturato conseguito in America Latina la cui crescita 
rispetto al 2020 è garantita principalmente dalla performance positiva del distributore 
centro americano e di quello messicano. 
Si riporta di seguito il breakdown completo per area geografica relativo al primo semestre 
del 2021 a confronto con il medesimo periodo del 2020 (importi in Euro): 
 

  
 

 

Costo del venduto 
Il costo del venduto, nel corso dei primi sei mesi del 2021, è risultato costante in termini di 
incidenza sui ricavi rispetto allo stesso periodo del 2020 passando dal 64,03% al 64,45%; 
tale andamento testimonia che, nonostante i maggiori costi per la logistica ed i maggiori 
costi di approvvigionamento di tutte le categorie di materie prime acquistate, il Gruppo è 
stato in grado di migliorare in termini di efficienza produttiva così come di applicare una 
corretta politica di pricing. 
 
Altri ricavi 
Il rilevante incremento degli altri ricavi è dovuto all’ottenimento di un contributo a fondo 
perduto pari ad Euro 320 mila come parte del finanziamento, pari ad Euro 800 mila 
complessivi, erogato da SACE-Simest e volto al sostegno delle imprese operanti a livello 
internazionale. 
 
Personale indiretto 

Area Geografica I semestre 
2021

%
I semestre 

2020
%

Variazione Variazione %

America Latina 1.235.623    6,3% 828.329           4,9% 407.294 49%
Europa 7.035.977    35,9% 7.558.944       44,6% (522.967) -7%
Italia 1.474.388    7,5% 1.336.308       7,9% 138.080 10%
Nord America 4.353.205    22,2% 4.522.205       26,7% (169.000) -4%
Medio Oriente & Africa 247.963       1,3% 241.792           1,4% 6.171 3%
Asia & Pacifico 5.231.690    26,7% 2.456.902       14,5% 2.774.788 113%
Totale 19.578.845 100,0% 16.944.480     100,0% 2.634.365 16%
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Il costo per il personale indiretto, pur risultando in lieve aumento rispetto ai primi sei mesi 
del 2020, perché è stato fatto un minor ricorso alla cassa integrazione per esigenze 
lavorative, ha diminuito la sua incidenza sul fatturato passando dal 9,21% al 8,27%. La 
diminuzione dell’incidenza sui ricavi è dovuta all’aumento dei volumi produttivi e di vendita 
conseguiti nel semestre. 
 
Spese commerciali 
Le spese commerciali restano sostanzialmente invariate rispetto al I semestre del 2020, non 
essendo ancora ripartite le fiere di settore ed essendo ancora in essere le politiche di 
contenimento dei costi poste in essere dal Management del Gruppo oltre alle limitazioni, 
tutt’ora parzialmente esistenti, agli spostamenti. 
 
Generali ed amministrativi 
I costi generali ed amministrativi nonostante siano aumentati del 26,8% rispetto ai primi sei 
mesi del 2020 hanno leggermente incrementato la loro incidenza sul fatturato che è passata 
dal 9,13% al 10,2%. Sull’aumento dei costi generali ed amministrativi hanno inciso, per circa 
150 mila Euro, i costi non ricorrenti legati ad interventi sulla struttura del personale ed i 
costi relativi alle sanificazioni, pari a Euro 54 mila, resesi necessarie a seguito della 
diffusione della pandemia.  
 
EBITDA ed EBITDA Margin 
Per effetto delle dinamiche sopra illustrate, l’EBITDA dei primi sei mesi del 2021 è pari ad 
Euro 3,55 milioni, con un aumento pari ad Euro 0,6 milioni (+23,29%) rispetto allo stesso 
periodo del 2020.  
L’EBITDA margin relativo ai primi sei mesi del 2021 è pari al 18,14% dei ricavi (17,00% nei 
primi sei mesi dell’esercizio precedente).  
 
Ammortamenti 
Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d’uso risultano 
sostanzialmente in linea con il primo semestre del precedente esercizio ed ammontano a 
Euro 1.006 migliaia (Euro 1.105 migliaia nel corrispondente periodo del 2020). 
 
EBIT ed EBIT margin 
L’EBIT relativo ai primi sei mesi del 2021 ammonta ad Euro 2,51 milioni in aumento del 
41,53% rispetto allo stesso periodo del 2020 (quando risultò pari ad Euro 1,77 milioni). 
L’EBIT margin è pari al 12,84% dei ricavi (10,48% nel corrispondente periodo del 2020). 
 
Utile Netto di Gruppo 
L’utile netto di Gruppo al termine dei primi sei mesi del 2021 ammonta ad Euro 1,99 milioni 
e rappresenta una percentuale del 10,19% dei ricavi consolidati con un aumento 
complessivo del 92,89% rispetto al corrispondente periodo del 2020. 
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La Posizione Finanziaria Netta complessiva risulta essere (negativa e) pari a Euro 1,5 milioni 
contro un valore positivo di Euro 0,5 milioni a fine esercizio 2020. Sulla Posizione Finanziaria 
Netta ha inciso principalmente la distribuzione del dividendo, pari ad Euro 2,9 milioni, 
avvenuta nel corso del maggio 2021. 
 
 
(In migliaia di Euro) 
 

 
(a) Informazioni estratte e/o calcolate dal bilancio predisposto in conformità agli IFRS adottati dalla Unione Europea. 

 
La generazione di cassa derivante dall’attività operativa del semestre è stata positiva e pari 
a 3,3 milioni di Euro, in aumento rispetto al corrispondente semestre del 2020 quando fu 
pari a 2,9 milioni di Euro. 
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Si riporta di seguito lo schema di Conto Economico di Gruppo riclassificato relativo al primo 
semestre del 2021 confrontato con il corrispondente semestre del 2020: 
 

 
 
 
Eventi successivi al 30 Giugno 2021 
La raccolta ordini, anche successivamente alla chiusura del primo semestre , ha confermato 
il suo brillante trend di crescita che include, oltre alla Cina, anche i principali costruttori 
Europei ed Americani e che ha portato il portafoglio di Gruppo alla cifra di 21,6 milioni al 
termine del mese di Agosto Allo stesso tempo i processi di approvvigionamento della 
componentistica si sono complicati per il perdurare della crisi della logistica e per i ripetuti 
lockdown accorsi in vari paesi del sud est Asiatico dove hanno sede importanti fornitori del 
Gruppo.   
A partire dal mese di luglio sono diventate effettive le correzioni imposte ai listini di vendita, 
correzioni resesi necessarie per limitare gli effetti negativi degli aumenti dei costi delle 
materie prime. 
  
Evoluzione prevedibile della gestione 
Ferme restando le dinamiche e le problematiche in essere, così come la ormai acclarata 
ripresa della domanda, è ragionevole pensare che l’esercizio 2021 si possa chiudere in 
consistente crescita rispetto all’esercizio precedente.  
 
 

Analisi andamenti economici del Gruppo

(valori in migliaia di Euro)
I semestre 

2021
incidenza sui 

ricavi
I semestre 

2020
incidenza sui 

ricavi

Ricavi 19.579 100,00% 16.944 100,00%

Costo del venduto (12.619) -64,45% (10.849) -64,03%

Utile lordo 6.960 35,55% 6.095 35,97%

Altri ricavi 432 2,21% 141 0,83%

Personale indiretto (1.618) -8,27% (1.561) -9,21%

Spese commerciali (259) -1,32% (248) -1,46%

Generali ed amministrativi (1.962) -10,02% (1.546) -9,13%

Ebitda 3.552 18,14% 2.881 17,00%

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali (936) -4,78% (1.031) -6,09%

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (70) -0,36% (74) -0,44%

Accantonamenti (33) -0,17% 0 0,00%

Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit) 2.513 12,84% 1.776 10,48%

Svalutazione di partecipazioni (19) -0,10%                 -   0,00%

Oneri finanziari (203) -1,03% (687) -4,06%

Proventi finanziari 365 1,87% 120 0,71%

Risultato prima delle imposte (Ebt) 2.656 13,57% 1.208 7,13%

Imposte sul reddito (662) -3,38% (174) -1,03%

Risultato netto del Gruppo e dei terzi 1.994 10,19% 1.034 6,10%

Risultato netto di competenza di terzi                     -   0,00%                 -   0,00%

Risultato netto di competenza del Gruppo 1.994 10,19% 1.034 6,10%

Altre componenti di conto economico 105 0,54% (151) -0,89%

Risultato complessivo del periodo 2.099 10,72% 882 5,21%
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Si riportano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Consolidato 
relativi al 30 giugno 2021 

 
 
 

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA    (Valori in  Euro)
30 giugno      

2021
31 dicembre 

2020

ATTIVO

Attivo immobilizzato
Immobili, impianti e macchinari 2.575.226 2.768.007
Diritti d'uso 5.471.120 3.111.501
Avviamento 2.318.181 2.318.181
Altre attività immateriali 256.913 303.453
Partecipazioni in imprese collegate                      -   50.000
Attività fiscali differite 834.459 760.716
Altre attività non correnti 466.016 655.222

di cui verso correlate 6.700 6.700
Totale attività non correnti 11.921.915 9.967.080

Attivo corrente
Rimanenze 12.169.616 12.253.639
Crediti commerciali 9.941.674 7.084.606
Crediti tributari 1.625.687 1.739.974
Altre attività correnti 11.400.623 8.502.546
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 11.170.642 13.415.179
Totale attività correnti 46.308.242 42.995.944

Totale attività 58.230.157 52.963.024

30 giugno      
2021

31 dicembre 
2020

PASSIVO

Capitale e Riserve
Capitale sociale 1.090.672 1.088.495
Altre riserve 4.510.610 4.745.482
Riserva di conversione 397.805 296.495
Riserve di risultato 19.685.985 20.080.251
Totale Patrimonio netto del Gruppo 25.685.071 26.210.723

Patrimonio netto di terzi                      -                        -   

Totale Patrimonio netto 25.685.071 26.210.723

Passività non correnti
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine 9.412.273 10.754.968
Passività finanziarie a medio-lungo termine per diritti d'uso 4.446.593 2.267.054

di cui verso parti Correlate 3.934.177 1.694.474
Fondi benefici a dipendenti e assimilati 763.940 935.531
Fondi per rischi ed oneri 39.271 39.271
Totale passività non correnti 14.662.077 13.996.824

Passività correnti
Indebitamento finanziario a breve termine 8.606.411 6.904.309
Passività finanziarie a breve termine per diritti d'uso 1.131.228 943.509

di cui verso parti Correlate 861.193 596.026
Debiti commerciali 5.879.930 2.956.786

di cui verso parti Correlate 78.691 47.976
Debiti tributari 272.874 366.811
Altre passività correnti 1.992.566 1.584.061
Totale passività correnti 17.883.009 12.755.476

Totale passività 58.230.157 52.963.023
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Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A. Francesco 
Spapperi attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l’informativa contabile 
contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. 
 
 
B&C Speakers S.p.A. 
Lorenzo Coppini (Investor Relator),  
Email: investors@bcspeakers.com  
 
B&C Speakers S.p.A. è uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, 
produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale (i principali 
componenti delle casse acustiche per la riproduzione di musica, comunemente conosciuti come altoparlanti) 
destinati principalmente ai produttori di sistemi audio professionali finiti (OEM). Con circa 120 dipendenti, di 
cui circa il 10% nel Dipartimento Ricerca e Sviluppo, B&C Speakers svolge presso le proprie sedi di Firenze e di 

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO  (Valori in  Euro)
I semestre        

2021
I semestre 

2020

Ricavi 19.578.845 16.944.480

Costo del venduto (12.619.143) (10.849.376)
Altri ricavi 431.900 141.219
Personale indiretto (1.618.461) (1.561.313)
Spese commerciali (259.237) (247.805)
Generali ed amministrativi (1.962.041) (1.546.295)
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali (936.279) (1.031.384)
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (69.514) (73.978)
Ammortamenti (1.005.793) (1.105.361)
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti (33.122) -                  
Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit) 2.512.948 1.775.549
Svalutazione di partecipazioni (19.182) -                  
Oneri finanziari (202.525) (687.421)

di cui verso parti Correlate (33.055) (38.065)
Proventi finanziari 365.235 120.094
Risultato prima delle imposte (Ebt) 2.656.476 1.208.221

Imposte del periodo (662.133) (174.303)
Risultato netto del periodo (A) 1.994.343 1.033.918

Altri utili/(perdite) complessive che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:
Utile/(perdita) derivanti dalla rideterminazione del Fondo benefici a dipendenti al netto del relativo effetto 
fiscale

3.438 (124)

Altri utili/(perdite) complessive che saranno successivamente riclassificati a conto economico:
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione bilanci di imprese estere 101.309 (151.324)

Totale altri utili/(perdite) complessive (B) 104.747 (151.448)

Totale risultato complessivo del periodo (A+B) 2.099.091 882.470

Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:
Azionisti della Controllante 1.994.343 1.033.918
Interessenze di pertinenza di terzi -                  -                  

Risultato complessivo dell'esercizio attribuibile a:
Azionisti della Controllante 2.099.091 882.470
Interessenze di pertinenza di terzi -                  -                  

Utile per azione 0,18 0,09
Utile diluito per azione 0,18 0,09
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Reggio Emilia tutte le attività di progettazione, produzione, commercializzazione e controllo sotto i marchi del 
Gruppo: B&C, 18SOUND e CIARE. La maggior parte dei prodotti è sviluppata sulle specifiche esigenze dei 
principali clienti. B&C Speakers è inoltre presente negli USA e in Brasile attraverso due società controllate che 
svolgono attività commerciale. 
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